Licet-

PARVUS CATECH.

Licetne Sanctos colere & invocare?

Damas. Licet, non ad eum quidem modum, quo jubes
lib. 4. mur Deum colere & invocare, tanquam creato-
rem, & redemptorem, & largitorem bonorum
omnium: at longe inferiore gradu, nimisrum ve-
Joan. 15. luti dilectissimus Dei amicos, nostrisque apud ip-
sum intercessores, & patronos.

Huicne præcep o aduersatur usus imaginum
Christi ac Sanctorum?

Damas. Nequaquam: quia præcepto huic: Non facies
lib. 4. tibi sculptile, causa mox additur. Ut adores il-
Gregor. lud. Videlicet Ethnicorum more, qui falsorum
lib. 6. Deorum statuunt simulacra, & idolasua impiè
Epist. colunt. Nos autem in imaginibus Christum, &
Synod. Sanctos, quos representant, pio à majoribus tra-
Nican. dito more veneramur.

Quid secundum prohibet.

Non assumes nomen Domini Dei tui
in vanum?

Lev. 19. Vetat abusum Divini nominis, & irreveren-
Eccles. 5. tiam, que committitur à perjuris & blasphemis,
Matt. 5. per Deum, Sanctos, vel creaturam aliquam abs-
que gravi causa, veritate, ac reverentia juran-
tibus.

Quid imperat tertium præceptum?

Memento, ut diem Sabbathi sacrifices?

Vult Sabbathum, seu diem festum in Ecclesia
Lev. 23. piis operibus celebrari: quod fit adeundo tem-
Num. 1. plum, & audiendo Missam. Laborare autem hos
tempore, & occupationibus deditum esse servi-
libus, planè interdicit.

Quid

CATHOLICORUM:

Quid injungit quartum:
Honora patrem & matrem?

Ut his, qui secundum Deum vite nostrae sunt Ephes.6.
auctores, reverentiam, obedientiam, opemque pre- Coloss.3.
stamus, ac omni demum officii genere illis ipsis sa-
tisfaciamus. Deinde iubet, ut Magistratus tum
Civiles, tum Ecclesiasticos, parentum & majorum Rom.13.
loco habeamus, illorum dicto lubentes pareamus,
& reveremur potestatem atque auctoritatem. Hebr.13.
I.Pet.2.

Quâ ratione potestatem & auctoritatem
Ecclesiasticam reverebimur?

Videlicet, si sacris & oecumenicis Conciliis, si
receptis Apostolorum ac Patrum institutis, ac de-
cretis, si probatis Majorum consuetudinibus, de-
nique si summis Ecclesiae pastoribus, ac Pontifici-
bus tribuerimus, quam singularem illis debemus
observantiam, obedientiamque. Ubi vel maximè
peccant, quiculum divinum, & sanctiones, cere-
moniasque Ecclesiasticas convellunt atque conte-
merant: tum qui Synodis & Pontificibus obtre-
stant, ac in Sacerdotum jura & templis involant,
sacra profanantes.

Quid sibi vult quintum præceptum:

Non occides?

Matt.5.

Deut.5.

Prohibet vim externam, cædem, & injuriam
omnem, que corpori ac vite proximi adferri pos-
sit. Ad hac, iram, odium, rancorem, indignatio-
nem, & quosvis affectus, ad proximi lesionem quo-
vis modo spectantes, excludit, & penitus resecat.

Quid verat sextum:

Non mœchaberis?

I.Cor.6.

Fornicationem, adulterium, & obscenos illegi-

B

timos-

PARVUS CATECH.

Matt. 4. timosque concubitus, tunc quidquid honestati, ve-
Epheſ. 5. recundia, ſtinguo pudori aduersatur. Nam ſ
1. Thes. 4. quid viderit mulierem ad concupiscentiam eam,
Hebr. 13. jam mœchatus est eam in corde suo.

Quid præcepto ſeptimo cavitur,
Non furſum facies?

Lev. 59. Omnis rei alienæ illicita conrectatio & uſur-
Epheſ. 4. patio: ut fit in furto, rapina, uſura, lucris iuſtis,
dolis malis, & iniquis coneractibus: demum qui-
bus uis commutationibus, & distributionibus, qui-
bus Christiana charitas leditur, & proximus cir-
cumuenitur.

Quid in octavo agitur,
Non loqueris contra proximum falſum
teſtimonium?

Exod. 23. Interdicitur teſtimonium falſum, mendaciā,
Epheſ. 4. & omnis lingua contra proximum abuſus: ut eſt
Jacob. 4. in ſuſurronibus, detrectatoribus, maledicis, adu-
x. Pet. 2. latoribus, mendacibus, ac perjuris.

Quid poſtrema duo præcepta,
Non concupiſces uxorem, nec rem
proximi?

Vetat concupiſcentiam uxoris ac rei alienæ:
Matt. 5. quoniam quod alienum eſt, haud ſolum iuſtē &
Deut. 5. pro libidine noſtra occupare non licet; ſed ne vo-
luntate quidem ad illud appetendum ferri debe-
nuſ: ita noſtriſ rebus contenti, abſque omni
iñvidia, emulatiōne, & cupiditate vivamus.

Quæ ſumma, quæſve finis præceptorum
Decalogi?

Nimirum, ut Deus & proximus ſincere dili-

CATHOLICORUM.

gantur, cuius rei symbolum fuit in duas tabulas Decalogi à Deo facta distinctio: In priore quidem tabula tria decentur: quæ ad charitatem Dei; in secunda vero septem, quæ ad dilectionem proximi spectant, explicantur.

Exod. 20.

Quâ ratione præcepta primæ tabulæ charitatem Dei edocent?

Quoniam tollunt, & prohibent vitia cultus, honorisq; Dei maximè contraria: Idololatriam, admonent autem verum purumque Dei cultum corde, ore, ac opere fideliter exhibendum esse: quod ubi fit, utique solus verus Deus cultu latrō colitur & adoratur.

Quomodo præcepta secundæ tabulæ, charitatem proximi explicant?

Eo ipso, quod nostrum erga proximum officium I. Cor. 14.
ordine complectuntur: Videlicet, ut non solum
majores honoremus; sed etiana opere, verbis &
voluntate prodesse omnibus, & nocere nemini stu-
deamus: sive corpus proximi, sive persona iuncta
conjugio, sive bona fortuna considerentur.

Quæ summa est præceptorum de proximo
diligendo?

Hac ipsa animirum: Quod tibi non vis fieri, Matt. 22.
alteri ne feceris. Omnia vero quæcunque vul-
tis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis.
Hac est enim lex & Propheta.

Suntne præter Decalogum alia præcepta?

Sunt utique, nec solum utiliter illa, verum etiam Matt. 18.
necessario observanda; præsertim Ecclesia præ-
cepta, cui veluti sanctissime Matri, sponsaque

PARVUS CATECH.

Christi aures, & mentes præbere Catholici filii
omnes debemus.

Quot sunt præcepta Ecclesiæ:
Præcipue quinque numerantur:
Primum.

Statutos Ecclesiæ festos dies celebrato.
Secundum.

Concil.

Ludgún.

Concil.

Sacrum Missæ officium diebus festis reveren-
Agath. ter audito.

Tertium.

Can. A- Indicta certis diebus jejuniâ, & à quibusdam
pos. 68. cibis abstinentiam observate.

Quartum.

Coneil. Peccata Sacerdoti proprio, aut alteri cum ejus
Lateran. facultate singulis annis confiteor.

Quintum.

Concil. Sacrosanctam Eucharistiam ut minimum se-
Trident. mel in anno, idque circa festum Paschæ, sumito.
sess. 13. Quem fructum adfert horum observatio
præceptorum?

Hæc, atque id genus alia Ecclesiæ tum institu-
ta, tum præcepta, primum, fidem, humilitatem,
& obedientiam Christianam exercent: deinde
cultum divinum, honestam disciplinam, &
I. Cor. publicam tranquillitatem alunt, conservant, &
14. ornant: eoque mirificè conferunt, ut decenter &
ordine cuncta in Ecclesia peragantur: præter-
quam quod aeternam vitam meremur, si
illa ex charitate obser-
vemus.

CA-

CATHOLICORUM.

CAPUT IV. DE SACRAMENTIS.

Quid est Sacramentum?

Est invisibilis gratiæ signum visibile, ad nostram sanctificationem divinitus institutum. Aug.l.3.
de Doctr.
Christ.
Alius est enim, quod in Sacramento videmus, alius, quod in eo accipimus, signum videmus exteriorum, occultam verò spiritualē gratiam, quare dicitur Sacramenti, accipimus. Amb.l.4.
de Sacr.

Quot sunt Sacraenta?

Septem quæ à Christo Domino instituta, ab Concilio postelis tradita, & in Ecclesia Catholica semper conservata, ad nos usque per venerunt. Sunt autem hoc Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, extrema Unctio, Ordo, Matrimonium. Florent.
Lateran.
Constant.
& Trid.

Quare Sacraenta veneranda, & summo in pretio habenda sunt?

Primum quidem, quia à Deo & Christo Dominino in lege nova instituta: Deinde, quia gratiam Dei nobis necessaritatem, eamque uberrimam non modo significant; verum etiam cœnacula quadam sacra divini Spiritus continent, & ritè suscipientibus conferunt. Adhuc, quoniam adversus peccatum presentissima sunt remedia, seu Divina medicamenta nostri Samaritani. Postremo, quia bonis gratiam habentibus eam ipsam conservant, augent, & amplificant.

Cur Sacramentis Cæremoniæ solennes & Ecclesiasticæ adhibentur?

Multis profecto & gravibus de causis: Primum

PARVUS CATECH.

ut Sacramentorum administrationem spectantes admoneantur, nihil hic profanum, sed arcana quedam & divinis plena mysteriis geri, quæ singularē reverentiam exigant. Deinde, ut ad Sacra menta ipsa accendentibas, cultum promoteant interiorem, quem Deus præcipue postulat, & cuius veluti signa, testimonia & exercitia sint cæremo nia. Præterea, ut Sacra menta ministrantes maiori cum dignitate & fructu, munus suum obeant, dum veteris Ecclesiae institutis, sanctorumque Patrum vestigiis fideliter inharent: constas etenim hujusmodi cæmonias plerasque jans inde à temporibus Apostolorum per continuam successionem ad nos usque in Ecclesia perseverasse. His deinceps retinetur honesta religiosaque disciplina: his foveatur publica tranquillitas, quæ sèpè rituum exter norum aut immutatione, aut innovatione gravi ter inturbatur.

Quid est Baptismus?

Ioan. 3. Primum maximèque necessarium legis novæ
Ad Tit. 3. Sacramentum, quod semel in aqua confertur,
Rom. 6. quo spiritualiter renascimur, & peccatorum ple na
Gal. 3. remissione accepta, in filios Dei adoptamur, heredèsque vitæ cœlestis adscribimur.

Quid est Confirmatio?

Act. 8. Est baptizatis collatum ab Episcopo Sacramen tum, in quo per sanctum Chrisma & verba sa Concil. cro sancta confertur gratia, & robur Spiritus ad Florent. ditur, tum adfirmiter credendum, tum ad nomes Aur. domini, quando sic est opus, liberè confitendum.
Mel.

Quot sunt præcipua de Eucharistiæ doctrinâ capita, scitu necessaria?

Quin-

CATHOLICORUM.

Quinque : Primum est ejus veritas : Alterum
est , panis & vini in Christi corpus & sanguinem
conversio : Tertium , adoratio debita : Quartum
ejus oblatio : Quintum & postremum , ejusdem
Sacramenti sumptio.

Quæ est veritas Sacramenti Eucharistiae ?

Nimirum hoc : Christum vetum Deum ac Matt. 16.
hominem verè ac integrè in hoc Sacramento Marc. 14.
contineri , & nobis adesse , ubi Sacerdos , ritè or- Luc. 22.
dinatus , panem & vinum verbis illis arcatis , & Ivan. 2.
à Christo traditis consecrabitur. 1. Cor. 10.

Quæ fit conversio per verba illa , quibus hoc ¶ 11.
Sacramentum Sacerdos confeccat ?

Ea , ut per ipsa verba , operante Christo , panis Constit.
& vinum in corpus & sanguinem Dominicum Lateran.
convertantur ac transubstantientur , atque ita Ephes.
panis & vinum esse desinant in Eucharistia. Ephes.
Constit.

Quæ Sacramento huic debet adoratio ?

Eadem sanè , quæ Christo Domino , ac eterno Matt. 4.
Deo debetur : quippe quem illic presentem Apoc. 14.
agnoscimus , ideoque religioso cùm corporis , tamen Hebr. 5.
animi cultu , par est , hoc Sacramentum suppli-
ces veneramur ,

Quare censetur hoc Sacramentum oblatio ?

Quia est legis novæ sacrificium , & oblatio Malach.
nunda , cruentis legis Judaicæ sacrificiis in- 1. Daniel.
cruenta succedens , quæ pro vivis ac defunctis 12.
Christi fidelibus in Missa offeratur , ac celebratur. Ps. 109.
Unde fit , ut Eucharistia non solum a fidei populo 1. Cor. 11.
sumatur , sed etiam pro peccatis , à Sacerdotibus
ad Dominicas passionis ac mortis continuam com-
memorationem quotidie immoleatur , semperque
oblatas fuerit in Ecclesia Dei . B. 3. Quicq.

PARVUS CATECH.

Quid in Sacramenti hujus sumptione
servandum?

Concil.

Quod fides, & auctoritas sanctae matris Ecclesie
& Basili. si docet, videlicet: Christiano laico sat esse, sub
Luc. 24. unâ specie panis totum Christum accipere, &
Act. 2. ex hac sumptione consequi, ut qui digne accesserit,
& 20. ingentem Dei gratiam, ac eternam quoque vitam
Chrys. in obtineat, qui verus ac integer Sacramenti hujus
Matt. fructus existit: eoque fit efficacior, quo sèpius sacra
Theod. Beda. & salutaris illa communio digne iteratur.

Joan. 20.

Quid est pœnitentia?

Conci. Est secunda post nauf agium tabula, &c ne-
Florent. cessarium relapsis Sacramentum, in quo remis-
& Trid. sio peccatorum & à reis petitur, & à Sacerdotibus
tribuitur.

Quot sunt partes & actiones Pœnitentiae?

Ps. 50. Tres: Contritio, vel dolor animi peccata sua
Jacob. 5. detestantis, & ad vitam meliorem aspirantis.
Matt. 20. Confessio: seu peccatorum suorum coram Sacer-
dote facta explicatio: & Satisfactio denique, seu
vindicta, punitioq; criminum de se ipso sumpta,
ad praestandos fructus dignos pœnitentiae.

Quid est extrema Unctio?

Jacob. 5. Est Sacramentum, quo ægroti per oleum
Concil. sacrum, & verba Christi in manus morbi mo-
Florent. lestiis revelantur, ut felicius ex hoc mundo de-
migrent, & corpora etiam, si ita expedit, sanitati-
restituantur.

Quid est Ordo?

Matt. 10. Est Sacramentum, quo Sacerdotibus aliisque
1. Tim. 3. ministris Ecclesiæ, potestas confertur, ad Ec-
ad Tit. 1. clesiastica munia tice decenter que obeunda.

Act. 13.

Quid

CATHOLICORUM.

Quid postremò est Matrimonium?

Sacramentum, quo vir & mulier legitime Gen. 2. contrahentes, individuam vitæ societatem in- Matt. 19 eunt, gratiaq; divinâ donantur, tum ut soboles ho- 1. Cor. 7. neste & Christianè suscipiatur ac educetur: tum ut Ephes. 5. fæde libidinis & incontinentia peccatum evitetur.

Estne inter Sacraenta discriminem?

Est sane: Baptismus enim, Confirmatio & Ordo semel collata nunquam iterantur, sicuti cætera Item Baptismus necessariò suscipitur ab omnibus: Eucharistia à ratione utentibus, & à relapsis pénitentia. Arbitrarium est autem uti reliquis, modo nullum contemnas, ant cum illud sumendi tempus est, negligas.

C A P U T V

DE OFFICIIS JUSTITIÆ CHRISTIANÆ.

Quot sunt officia justitiæ Christianæ?

Hac duo: declina à malo, sive peccato & fac p'al. 3. bonum, sive officium justitia.

Qui potest homo cavere peccatum, & bonum Isaiæ 1. facere, seu præstare iustitiam?

Non id per se quidem, sed Christi gratia ac Conc. spiritu instructus Christianus potest, ac debet, Trid. quancum hujus quidem vita status admittit, in- seq. I. Æt vivere, & legem implere.

Quotuplex est peccatum?

Duplex: Originale, & ætuale.

Quid est originale?

Quod ab ortu nobis congenitum per Baptis- Ad m. in Christo condonatur.

PARVUS GATECH.

Quid est actualē?

Dictum, factum, vel concupitum contra
vel præter legem Dei, aut Ecclesiæ.

Quotuplex est actualē?

apie[n]t. 6. Duplex: Mortale, sic dictum, quia mortem
Eze[chiel]. 18. animæ presentem adfert: Anima enim quæ pec-
-Joan. 1. caverit, ipsa morietur: & Veniale, ut cui venia
Prov. 20. facile tribuitur, & sine quo ne justi quidem vivunt.

Quibus gradibus ad peccatum deducimur?

Jacob. 1. His tribus: Suggestione, delectatione, com-
Bed. 1. sensu, seu deliberata voluntate peccandi.
l.o.

Qui sunt supremi gradus peccantium?

Eorum, qui scientes ac prudentes ex mera peccant malitia, qui etiam de peccato ipso gloriantur, & qui bene monentibus obstrepant, ac salutari via consilia prorsus contemnunt.

Quare peccatum fugiendum?

Psal. 5. Quia Dominum Deum offendit, summum
Iap. 14. bonum eripit, & summum affert malum pec-
-aie 14. canti, dum divinam collit fruitionem nunquam
recuperandam, & penas erumandasque homini ac-
cerdit sempiternas.

Quæ dicuntur peccata capitalia?

Illa, ex quibus veluti capitibus & fontibus,
omnia alia peccata profiscuntur.

Quot sunt peccata capitalia?

Septem: Superbia, Avaritia, Luxuria, invidia,
Gula, Ira, Acedia.

Quâ ratione vitari & vinci hæc peccata
possunt?

Si j[esu] Christi gratia cooperemur, peccatorum
damna.

CATHOLICORUM.

damna & pericula considerantes, & virtutes sepa-
tem bis peccatis contrarias exercentes.

Quæ virtutes peccatis capitalibus adver-
santur?

Hæ septem: Humilitas, Largitas, Castitas,
Benignitas, Temperantia, Patientia, Devotio,
sæcunda pietas.

Quæ peccata in Spiritum sanctum com-
mitti dicuntur?

Ea, quæ suâ malitiâ sic divinam excludunt Matt. i
gratiam, ut neque in hoc saculo, nisi ægrè admo-
dum, neque in futuro remittantur.

Quot sunt peccata in Spiritum sanctum?

Sex: Præsumptio de misericordiâ Dei, vel de
impunitate peccati: Desperatio: agnitiæ veritatis
Impugnatio: fraternæ charitatis Invidentia: Ob-
stinatio: Impenitentia.

Quæ peccata in cœlum clamare dicuntur?

Quæ per se vehementer abominanda sunt, & Gen. 18
aperie humana charitatis jura violent, unde
vindictam clamare perhibentur, & horrendis sa-
pè modis in hac vita divinitus vindicantur.

Quæ sunt peccata in cœlum clamantia?

Hæc quatuor: Homicidium voluntarium: Gen. 3.
peccatum Sodomiticum, Oppressio pauperum, & 18.
viduarum atque pupillorum: demum merces Exod. 1
operiorum defraudata. Jacob.

Quæ peccata dicuntur aliena?

Ea, quæ ab aliis quidem committuntur; sed Psal. 1
nobis interim auctoribus, vel quoquo modo adju-
toribus, aut saltens non impedientibus, ut idcirco
nobis etiam imputentur.

Quot

PARVUS GATECH.

Quot modis aliena peccata nobis
imputantur?

Novem his modis: Confilio, iussione, consensu, irritatione, laudatione, seu adulacione, reticentia culpæ alienæ, conniventia vel indulgentia, rei alienæ participatione, & prava facti alieni defensione.

Quæ dicuntur opera carnis?

Ea, quæ homines secundum carnem viventes,
Ex Dei filiis spiritualibus degenerantes, committere solent.

Quæ sunt opera carnis?

Gal. 5. Paulus eare censet in hunc modum. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt? Fornicatio, immunitia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, venificia, iniurictiae, contentiones, æmulationes, iræ rixæ, dissensiones, secessus, invidiae, homicidia, ebrietates, commissiones, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

Estne satis Christiano malum fugere, &
à peccato declinare?

Sal. 36. Isaia 1. Nequaquam: sed præterea bonum agere, om. 12. virtutes exercere neesse est, alioquin scienti bonum & non facienti, peccatum est illi.

Quid boni faciendum est Christiano?

Coloss. 1. In genere quidem quidquid boni lex naturalis Cor. 8. divina vel humana præcipit vel ostendit, in specie Pet. 2. verò pro sua quisque vocatione præstare officium Matt. 3. Ex acceptæ Dei gratiæ cooperari cum gratiarum actione debet: omnis enim arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.

Quæ

CATHOLICORUM.

Quod sunt Præcipua bonorum operum genera:

Ea, quibus sobrie, justè, pièque vivitur in hoc Ad Tit.
seculo, & per quæ itidem justi magis magisque Luc. 1.
justificantur, & Sancti indies sanctificantur. Apoc. 2.
Tob. 12.

Quotuplicia sunt hæc bonorum operum, Matt. 6
genera?

Triplicia, utpote Jejunium, Eleemosyna, seu 1. Tim.
misericordia: & oratio, de quibus ita legimus: Matt. 2.
Bona est Oratio, cum jejuno, & Eleemosyna. 2. Petr.
Jacob. 2

Quis est fructus bonorum operum? Concil.